城乡规划(本科、学制四年)培养方案
一、培养目标

本专业培养具备城乡规划、城市设计等方面的知识，能在城乡规划设计、城市 规划管理、决策咨询、房地产开发等部门从事城乡规划设计与管理，开展城市道路交通规划、城市市政工程规划、城市生态规划、园林游憩系统规划，并能参与城市社会与经济发展规划、区域规划、城市开发、房地产筹划以及相关政策法规研究等方面工作的城乡规划学科高级工程技术人才。

二、基本要求

（一）素质要求

1、掌握城市规划与设计、居住区规划与设计、街区规划与设计等方面的基本知识；并具有较高的图面表现能力、规划设计能力和一定的创新能力；

2、熟悉我国国土资源管理、城市规划与设计、环境保护、城市绿化方面的方针、政策和法规；

（二）能力要求

1、掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际工作.能力；

2、具有较宽广的相关学科和人文社会科学知识；具有较强的综合分析能力、语言表达能力和解决实际问题的能力；

3、有较强的调查研究与决策、组织与管理、口头与文字表达能力，具有独立获取知识、信息处理和创新的能力；
（三）知识结构要求

公共、基础知识：政治、德育、语文、数学、计算机、外语、体育等。

行业知识：具备技术、管理、经济、法律四大平台知识。
三、修业年限

五年。

四、授予学位

工学学士。

五、主干学科和相关学科

主干学科：规划设计、建筑设计、中外建筑史

相关学科：室内设计、建筑结构、景观设计

六、主干课程及主要实践性教学环节

主干课程：建筑设计基础、画法几何与阴影透视、建筑美术、外国城市发展与规划史、城市社会学、城乡规划原理、城市道路与交通规划、居住区修建性详细规划、城市基础设施工程规划、规划设计、城市设计概论等。

主要实践性教学环节：美术实习（素描与色彩）、规划设计（一）、规划设计（二）、城市认知实习、建筑设计院实践、毕业设计调研
	最低毕业学分
	206.5

	其中：公共基础课
	49

	学科基础课
	48

	专业课
	63.5

	选修课
	22

	集中实践
	21


七、毕业学分要求

  八、教学安排

城乡规划专业（本科、学制五年）教学计划
	课

程

类

型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期

	公

共

基

础

课
	05111001- 05141001
	　大学英语 

（一）-（四）
	　College English
	14
	128
	128
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	05017001- 05047001
	　体育选项
	Physical Education
	4
	140
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	05401001
	国学经典导读
	Directions to the reading of classics  of  studies of ancient Chinese civilization
	 2
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	00303001
	计算机基础
	Computer Fundamentals
	2
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	05212002
	高等数学（B）
	Advanced Mathematics（B）
	4
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	00303002
	计算机基础实验
	Experiments in Computer Fundamentals
	1
	
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	05401002
	思想道德修养与法律基础
	Ideological & Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	3
	30
	
	24
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	05401003
	中国近现代史纲要（理工类）
	Essentials of Modern History & Contemporary  Hi-story  of China
	2
	30
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	00303003
	高级语言程序设计
	Advanced Programming
	3
	54
	18
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	05431005- 05441005
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）（二）
	Introduction to Mao Zedong Thought and theoretical system of socialism with Chinese characteristics
	6
	64
	
	44
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	05401006
	马克思主义基本原理
	Principles of Marxist 
	3
	30
	
	24
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	19607001
	大学生职业发展与规划
	Undergraduate career Development and Planning
	1
	18
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	79910007- 79970007
	学生体质健康标准测试
	The Standard Test of StudentsConstitutio-nal Health
	2
	
	
	
	1、3、5、7学期各测试一次

	
	79920008- 79960008
	形势与政策
	Political Situation & Policies
	2
	21
	
	14
	2、4、6学期，每学期7学时

	
	合计（理工类）
	49
	247
	178
	108
	19
	12
	8
	10
	
	
	
	
	
	



城乡规划专业（本科、学制五年）教学计划
	课

程

类

型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期

	学

科

基

础

课
	10723001
	建筑设计基础（一）
	Basic Architectureal Design(1)
	4
	96
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10723002
	建筑设计基础（二）
	Basic Architectureal Design(2)
	5
	128
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10713001-

10723001
	画法几何与阴影透视（一）（二）
	Descriptive Geometry and Shadow Perspective（1）（2）
	4
	64
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10723004
	建筑美术（素描一）
	Fine Arts(Sketch 1)
	3
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10723005
	建筑美术（素描二）
	Fine Arts(Sketch2)
	5
	96
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10733007
	建筑美术（色彩一）
	Fine Arts(colors 1)
	5
	96
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	

	
	10743004
	建筑美术（色彩二）
	Fine Arts(colors 2)
	5
	96
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	10703033
	构成设计
	Design to constitute
	3
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10703008
	建筑CAD
	Auto CAD 
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	10703009
	建筑渲染
	Architecture Romance
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	10703012
	建筑材料
	 Building Materials
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	10703034
	城市规划原理
	Fundamentals of city planning
	3
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	10703029
	公共建筑设计原理
	The Theory of Public Building Design
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	合    计
	45
	848
	
	
	11
	19
	6
	8
	7
	2
	
	
	
	

	专 业 课
	20743041
	建筑构造
	Architectureal Construction
	4
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	20733005
	建筑设计（一）
	Architectureal Design(1)
	5
	128
	
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	

	
	20743005
	建筑设计（二）
	Architectureal Design(2)
	5
	128
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	
	20703025
	建筑结构
	Building structure
	4
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	20703039
	外国城市发展与规划史
	Urban development and planning foreign history
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	20703040
	城市道路与交通规划
	Urban roads & traffic planning
	3
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	20703041
	中国城市建设史
	China's urban uia congress would
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	20703042
	城市社会学
	Urban  sociology
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	20753005
	建筑设计（三）
	Architectureal Design(3)
	5
	128
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	
	20703006
	外国建筑史
	History of West Architectureal
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	


城乡规划专业（本科、学制五年）教学计划
	课

程

类

型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期

	专 业

课
	20703005
	中国建筑史
	History of Chinese Architectureal
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	20703036
	居住区修建性详细规划
	Detailed planning of residential building
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	

	
	20703043
	GIS在城市规划中的应用
	GIS in city planning 

in the application
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	20763001
	规划设计（一）
	Planning Design (1)
	5
	128
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	

	
	20773001
	规划设计（二）
	Planning Design (2)
	5
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	

	
	20703044
	城市基础设施工程规划
	The city infrastructure project planning
	3
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	

	
	20703045
	城市设计概论
	Introduction to Urban Design
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	20703038
	环境心理学
	Environment Psychology
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	20703046
	城市环境与城市生态
	Urban ecological environment and city
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	20783001
	规划设计（三）
	Planning Design (3)
	5
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	

	
	合    计
	63.5
	1312
	
	
	
	
	12
	11
	21
	18
	12
	11
	
	

	专

业

选

修

课
	30703014
	现代建筑赏析
	　Appreciation & Analysis of Famous Buldings
	1.5　
	24
	
	　
	　
	　
	　
	　
	3　
	　
	　
	　
	
	

	
	30703024
	地域建筑保护与更新
	The Regional Architectural Protection and Updated
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	30703025
	中外园林艺术
	China and Foreign Countries Garden Art  
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	30703005
	摄影
	Architectural Photography
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	30703026
	中国居住建筑简史
	Chinese residential building in history
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	30703027
	外国美术史纲
	Survey Foreign Art 
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	30703028
	建筑施工
	Construction Technology
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	30703034
	建筑力学
	Architectureal Mechanics
	2.5
	48
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	30703029
	外国城市建筑史
	Foreign City Architecture 
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	30703035
	城市规划管理与法规
	Urban planning management and regulations 
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	30703031
	历史文化名城保护
	Historical and Cultural City Protection
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	30703032
	城市绿化景观规划
	City Afforestation Landscape Planning
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	


城乡规划专业（本科、学制五年）教学计划
	课

程

类

型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期

	专 业

选

修

课
	30703033
	中国美术史纲
	China Fine Arts Fujian 
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	30703025
	城市与建筑防灾
	Urban disaster prevention and architecture 
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	30703030
	规划师实践基础
	Planners Practice Base 
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	30703011
	闽南传统建筑文化
	Minnan Traditional Architecture Culture
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	30703004
	雕塑
	Sculpture
	2
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	30703010
	造型艺术鉴赏
	Visual Arts Appreciation
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	 
	
	
	
	

	
	30703019
	景观设计
	Iandscape design
	2.5
	48
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	

	
	30703001
	建筑经济与法规
	Building Code
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	30703002
	房地产开发与经济管理
	Real Estate Development and Economic Management
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	30703037
	城市形态学概论
	City Overview of Morphology 
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	30703038
	园林植物学
	Botanical Garden
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	30703039
	城市地理学
	Urban Geography 
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	30703040
	城市安全与防灾
	City Security and Against the Disaster 
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	30703041
	风景旅游区规划概论
	Scenic overview of planning 
	1.5
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	30703042
	现代城市引论
	The modern city in 
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	合   计
	22　
	330　
	　
	　
	
	
	
	
	10
	16
	11
	19
	
	

	
	备注：其中一个专业方向的专业课定为其他两个专业方向的专业选修课，学生在课程时间不冲突的情况下修读其它方向的专业课，将获得专业选修课学分。

	素质教育跨学科选修课
	40700002
	素质教育跨学科课程
	Minor Courses for Quality Oriented Education
	4
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	
	

	
	合   计
	4
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集

中

实

践

课
	　50723002
	建筑设计（一）设计周
	ArchitectureDesign(1) Design Week
	1　
	2周　
	
	　
	　
	　
	　
	2　
	　
	
	
	
	
	

	
	50703006
	美术实习（素描）
	Architecture Sketch Practice
	1
	1.5周
	
	
	▲
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	50703007
	美术实习（色彩）
	Architecture Colors Practice
	1
	1.5周
	
	
	
	
	▲
	
	
	
	
	
	
	

	
	50703015
	城市认识实习
	City Cognition Practice 
	1
	1.5周
	
	
	
	
	
	
	▲
	
	
	
	
	


城乡规划专业（本科、学制五年）教学计划
	课

程

类

型
	课程代码
	课程名称
	课程（英文）名称
	学分
	学时
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期

	集中实践课
	50703016
	村镇调研
	ArchitectureDesign(2) Design Week
	0.5
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	50703017
	规划设计（一）设计周
	planning Design(1)Design Week
	0.5
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	50703014
	古建测绘实习
	Surveying and mapping the lachlan Macquarie practice 
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	50753018
	规划设计（二）设计周
	planning Design(2)Design Week
	0.5
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	50703011
	建筑设计院实践
	Production Practice in Architecture Design Institute
	4
	18周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	▲
	

	
	50703009
	毕业设计调研
	Investigation of Graduation Project
	0.5
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	▲

	
	50703013
	毕业设计
	Graduation Project
	6
	15周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	▲

	
	合   计
	17　
	44.5周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课

外

实

践
	79900002
	军事理论与训练
	Military Theory and Training
	2
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	79900001
	入学教育
	Entrance Education
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	79900004
	专业教育
	Professional Education
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	79900006
	毕业教育
	Graduating Education
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	79900003
	公益劳动
	Volunteer Working 
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	79900005
	课外科技创新活动
	Extracurricular Scie-

ntific Innovation
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合   计
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总

计
	公共基础课
	49
	247
	178
	108
	19
	12
	8
	10
	
	
	
	
	
	

	
	学科基础课
	45
	848
	
	
	11
	19
	6
	8
	7
	2
	
	
	
	

	
	专业课
	63.5
	1312
	
	
	
	
	12
	11
	21
	18
	12
	11
	
	

	
	选修课
	22
	330
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	集中实践课
	21
	44.5周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	课外实践
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	课内总学时、规定毕业学分
	206..5
	2737
	178
	108
	30
	31
	28
	29
	29
	19
	12
	11
	
	


九、补充说明

* 毕业设计应提前一学期布置；* 以上周学时不含选修课学时。* 美术实习（素描）安排在大一暑假，时间为1.5周。* 美术实习（色彩）安排在大二暑假，时间为1.5周。* 城市认识实习安排在大三暑假，时间为1.5周。
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